

No. of Printed Pages : 7

EPA-03

BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME

Term-End Examination

June, 2022

EPA-03 : DEVELOPMENT ADMINISTRATION

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

***Note :** Answer the questions as per instructions given in each Section.*

Section—I

***Note :** Answer any **two** of the following questions in about **500** words each. Each question carries **20** marks.*

1. Discuss the nature of land reforms in Independent India. 20
2. 'Growth and Development are the major objectives of our public policies'. Elucidate the statement underlining the development goals of planning in India. 20
3. Examine the factors behind the decline of grassroots planning. 20

P. T. O.

4. Discuss the role of bureaucracy in policy implementation. 20

Section—II

Note : Answer any **four** of the following questions in about **250** words each. Each question carries 12 marks.

5. 'The concept of mixed economy was rational and significant at the time of India's independence'. Comment. 12
6. Write a note on neutrality between political parties. 12
7. Discuss the planning process in India. 12
8. What is the rationale for district planning in India ? 12
9. Examine the problems of district planning. 12
10. Elucidate the conditions of service for Indian bureaucracy. 12
11. Analyse the ways of making bureaucracy more representative. 12

12. What do you understand by commitment of bureaucracy to values and objectives ? 12

Section—III

Note : Answer any two of the following questions in about 100 words each. Each question carries 6 marks.

13. What is meant by Interference Complex ? 6
14. Give a profile of voluntary agencies in India. 6
15. What do you understand by cooperative farming ? 6
16. List the objectives of public sector. 6

EPA-03

स्नातक उपाधि कार्यक्रम (बीडीपी)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2022

ई.पी.ए.-03 : विकास प्रशासन

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : प्रत्येक भाग में दिये गये निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

भाग—I

नोट : निम्नलिखित प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर लगभग 500 शब्दों प्रत्येक में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 20 अंक हैं।

1. स्वतंत्र भारत में भूमि सुधारों की प्रकृति की चर्चा कीजिए। 20

2. 'संवर्धन और विकास हमारी लोक नीतियों के मुख्य उद्देश्य हैं'। भारत में नियोजन के विकास उद्देश्यों को रेखांकित करते हुए इस कथन का वर्णन कीजिए। 20
3. आधार स्तरीय नियोजन के पतन के कारकों का परीक्षण कीजिए। 20
4. नीति कार्यान्वयन में अधिकारी तंत्र (नौकरशाही) की भूमिका की चर्चा कीजिए। 20

भाग—II

नोट : निम्नलिखित प्रश्नों में से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर लगभग 250 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 12 अंक हैं।

5. "भारत की स्वतन्त्रता के समय मिश्रित अर्थव्यवस्था की अवधारणा तर्कसंगत और महत्वपूर्ण थी।" टिप्पणी कीजिए। 12
6. राजनीतिक दलों के बीच तटस्थता पर एक टिप्पणी लिखिए। 12

7. भारत में योजना की प्रक्रिया की चर्चा कीजिए। 12
8. भारत में जिला नियोजन का औचित्य क्या है ? 12
9. जिला नियोजन की समस्याओं का परीक्षण कीजिए। 12
10. भारतीय अधिकारी तंत्र (नौकरशाही) की सेवा-शर्तों का वर्णन कीजिए। 12
11. अधिकारी तंत्र (नौकरशाही) को अधिक प्रतिनिधिक बनाने के उपायों का विश्लेषण कीजिए। 12
12. मूल्यों और उद्देश्यों के प्रति अधिकारी तंत्र (नौकरशाही) की प्रतिबद्धता से आप क्या समझते हैं ?

भाग—III

नोट : निम्नलिखित प्रश्नों में से किन्हीं दो के उत्तर लगभग 100 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 6 अंक का है।

13. हस्तक्षेप मनोभाव का क्या तात्पर्य है ? 6

14. भारत में स्वैच्छिक अभिकरणों का स्वरूप प्रस्तुत कीजिए। 6
15. सहकारी कृषि से आप क्या समझते हैं ? 6
16. सार्वजनिक क्षेत्र के उद्देश्यों को सूचीबद्ध कीजिए। 6